
 

 

乐清广合表面处理有限公司建设项目 

环境影响报告书 

（公 示 稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

浙 江 中 蓝 环 境 科 技 有 限 公 司  

ZHEJIANG BLUE IN ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY CO., LTD 

国环评证乙字第 2014 号 

二 O 一八年八月



目 录 

i 

目  录 
第一章 概 述 .......................................................................................................... 1 
[...]
填而成，土质不均，碎砾石和粘性土各处组份差异性大。 

②淤泥质粘土(mQ4
2) 

灰褐、灰色，软塑状，高压缩性。含少是量粉细砂、贝壳及炭化物碎屑。

上部含少量碎砾石，由上部填土层沉入形成。该层主要为上部厚度较大的填土

层荷载作用下固结而成。 

③淤泥(mQ4
2) 

灰色，流塑状，高压缩性。夹贝壳碎屑、半炭化植物碎屑，含少量粉细砂，

局部粉细砂含量稍高。刀切面光滑，干强度中等。 

④粘土  (mQ4
1) 

灰色，软塑状，高压缩性。含少量粉细砂、贝壳及炭化物碎屑。刀切面光

滑，有腐臭味。 

2、流域水文地质条件 

测区位于本省东南沿海，气候潮湿，降雨量丰富，除东部有大面积海积平

原分布外，大部分为丘陵及中低山山区。山区中河谷深切，沿江两岸第四系堆

积平原不发育，呈窄条状分布。地下水主要来源为大气降水和地表水。此外，

沿海地区尚有海水参与对全新统海积、冲海积地层及局部山前地带地下水的部

分补给，此种补给在涨潮时更为明显，范围更大。 

区域水文地质条件受地层岩性、构造、地貌诸因素的控制。在基岩山区构

造因素往往起主导作用，由于测区基岩岩性以火山岩为主，含水极不均一，水

量较贫乏，水质淡，水文地质条件比较简单。 

河口海湾及滨海平原第四系松散堆积层厚度较大，最厚近 200 米。自第四

纪晚更新世以来，测区经历了三次较大规模的海进与海退，致使滨海及河口海

湾平原海陆相地层相间出现或犬牙交错，咸淡水层交替存在或互相混合，水文

地质条件比较复杂。 

在滨海及河口海湾平原，地下水主要赋存于上更新统的以洪冲积与冲洪积

成因为主的上下二个砂砾石承压含水层中。该层广布，厚度一般分别为 10～40

米与 5～40 米。自山前向滨海厚度渐薄，粒度变细，并逐渐尖灭。局部有韵律



乐清广合表面处理有限公司建设项目环境影响报告书 

市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                    101                  联系电话：0577-88981248 

变化，可成 2～5 个小层。此二层结构较松散，导水性较好，其顶底部均有粘性

土层（或基岩）作为隔水顶底板，因此一般具有承压性质，形成测区主要的孔

隙承压水。在滨海地区的海岸线地带，地下水赋存于或为夹层或呈砂堤的海积、

冲海积中细砂、粉细砂层中，以潜水为主，局部具承压性质。 

3、场地地下水类型 

场地内地下水主要为赋存于场地上部土层中的孔隙潜水。孔隙潜水主要赋

存于素填土、海相淤泥的孔隙中。素填土层主要由粗颗粒土组成，其渗透性较

强。 

地下水水位埋深较浅，勘察期间实际观测地下水稳定水位埋深 1.50～1.80，

高程 2.80～3.30m，受土层渗透性及地形起伏影响，水位高程在空间上有一定起

伏。地下水位主要受大气降水及高低潮位的影响，长年水位变幅一般<3.00m。

地下水主要接受大气降水的补给，以蒸发及侧向渗流排泄为主。 

4.1.5 地形地貌 

乐清市地形以低山丘陵为主，占全市面积的 62.14%，平原面积占 21%，海

域面积占 16.86%，大致呈“六山二地二水”的结构。地势由西北向东南倾斜，依

次分布低山、丘陵、平原、浅海滩涂、岛屿，具有五个层次的地貌特征。山脉

数雁荡山脉，系括苍山脉之南支，呈东北-西南走向，最高峰百岗尖，海拔1056.6m，

山体主要由流纹岩和凝灰岩构成，东部和南部大部分为海积平原，间有丘陵，

海拔 3.5m。 

乐清市属华夏古陆，在漫长的地球演化过程中经历了多次构造运动，其基

本地貌特征形成于距今 1.2 亿年左右的中生代晚期侏罗----白垩纪陆相火山喷发

活动，并形成了一套酸性火山喷发岩。我国东部是由新华夏系构造的几个一级

隆起带和沉降带组成的，越靠近太平洋方面，火成岩活动越强烈。括苍山、雁

荡山脉均属于这个复式隆起带范畴。 

沿海平原区，由于海进海退作用，形成了一套以海积淤泥为主类，有少量

洪积和河积砾石层的第四纪沉积物，给平原地区的建筑基础工程带来了困难 

4.1.6 地震 

据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2001）的规定，本区地震动峰值



乐清广合表面处理有限公司建设项目环境影响报告书 

市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                    102                  联系电话：0577-88981248 

加速度为 0.05g，动反应谱特征周期 0.35S，相当于地震基本烈度Ⅵ度区。为少

震、弱震区。 

4.2 环境保护目标调查 

根据现场踏勘，项目所在乐清市环保产业园区 2.5km 评价范围内无饮用水

源保护区和文物保护点，环境保护目标主要为附近内河水体、乐清湾、地下水

环境、土壤环境及附近居民区等敏感保护目标，详见 2.7 章节。 

4.3 依托工程调查 

4.3.1 乐清市荣禹污水处理有限公司电镀废水处理中心 

乐清市荣禹污水处理有限公司电镀废水处理中心位于乐清市经济开发区

08-08-01 地块，位于乐清市环保产业园东南部，项目电镀废水处理工艺采用物化

处理技术，整个处理系统将电镀废水分为八股进行单独处理，总设计处理能力

为 12000t/d，分别为高浓度废水 120t/d、综合废水 1500t/d、含氰废水 3000t/d、

含镍废水 960t/d、含铬废水 2400t/d、络合废水 240t/d、综合废水 1500t/d、前处

理废水 2280t/d，可接纳乐清市环保产业园电镀生产线项目所有的电镀废水。目

前一期已投入使用处理量为 6000t/d，二期预留处理能力 6000t/d，二期工程目前

正在筹备，尚未建成。乐清市荣禹污水处理有限公司电镀废水处理中心的尾水

排放方式为纳管，电镀废水经废水处理中心处理后，重金属、总氰化物等指标

执行《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008）中的新建表 2 中标准（其中锡

排放标准采用上海环境保护局制定 5mg/L 标准），COD、石油类等无机污染物

执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，氨氮、总磷标准限值参

照执行浙江省《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013），

接管至乐清市污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准后排放瓯江四类海域。具体工艺流程图见图 7.1-1

所示。 

根据企业统计，2017 年至 2018 年 7 月份废水处理量达到月均 18.01 万吨，

而一期处理规模为 6000t/d，合计 18 万吨/月。考虑到园区电镀企业部分时间需

要停产检修，及园区停电、停水无法正常生产情况，目前电镀废水处理中心几



乐清广合表面处理有限公司建设项目环境影响报告书 

市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                    103                  联系电话：0577-88981248 

乎处于满负荷运行状态，具体运行情况详见 5.1 和 6.2 章节内容。 

本项目电镀容量来自乐清合兴电镀有限公司，项目投产后乐清合兴电镀有

限公司电镀容量相应削减，两家企业总镀容、排污量和废水排放量在乐清合兴

电镀有限公司原有范围内，整个园区镀容、排污量和废水排放量不增加。因此，

本项目生产废水纳入乐清市荣禹污水处理有限公司电镀废水处理中心不会增加

其废水处理负荷，且二期工程目前已在筹备，预计将在 2018 年年底前建成投入

使用，可以有效缓解满负荷运行状态。 

4.3.3 浙江瓯雁环保科技有限公司集中供热中心 

浙江瓯雁环保科技有限公司集中供热中心位于乐清经济开发区 08-03-06 地

块，位于乐清市环保产业园区内东北侧。建设规模为 2 台 25t/h 的燃煤蒸汽锅炉，

一用一备，向整个环保产业园区内所有企业供应蒸汽热能。目前锅炉烟气经“陶

瓷多管除尘器+文丘里雾化装置+旋流式水膜脱硫除尘器”处理后经 45m 烟囱（￠

上1.7m）高空达标排放。 

4.3.4 原材料供应 

根据园区规范要求，园区内企业不允许再自行存储氰化钠等剧毒品，氰化

钠等剧毒化学品由企业向公安分（县）局治安部门依据市电镀协会核准的用量

购买并按每天的核定量分发给基地各企业。其余如生产用酸、金属板材、电镀

药品等原材料由企业自行向合法单位进行购买。 

4.3.5 危废临时集中贮存中心 

园区已设置危废临时集中贮存中心，位于园区污水处理场内，可用于园区

内各企业产生的电镀废渣、废电镀液、废退镀液等危废临时贮存，再委托有资

质单位处理处置。危险移交合理处置前，废物贮存严格执行《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单（2013 年第 36 号）相关要求。 

4.3.6 乐清市污水处理厂 

（1）基本情况 

乐清市污水处理厂位于磐石镇西横河村东侧，根据《乐清市域排水专项规

划－市区排水规划》，服务范围为乐清市城区，由乐成、城东、城南、盐盆、



乐清广合表面处理有限公司建设项目环境影响报告书 

市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                    104                  联系电话：0577-88981248 

翁垟、白石、石帆、天成 8 个街道及柳市、北白象及磐石 3 个镇组成，服务面

积约为 90.26km2，规划总人口为 100 万人（远期）。污水处理厂一期设计规模

为日处理污水 8 万吨，工程实际分两阶段建设，即一期一阶段工程和一期提标

改造工程（含一期二阶段续建和一阶段同步提标改造）。目前一级 A 提标工程

已完成投入使用，尚未通过验收。 

（2）工程简介 

选用改良型氧化沟+反硝化深床滤池工艺方案如图 2.1-1 所示。 

粗格栅进水 进水泵房 细格栅 曝气沉砂池 瓯江

图例：

污水

污泥

二沉池厌氧池 改良型氧化沟

回流污泥

内回流

剩
余

污
泥

碳源

回流及剩余
污泥泵井

污泥

加氯接触池

污泥外运储泥池 污泥脱水机 污泥石灰稳定

上清液
至进水泵房

滤
液

中间提升泵井 高效沉淀池
反硝化深床

滤池

加药间 次氯酸钠

碳源

图 5.3-1 污水处理工艺 

（3）处理规模与出水水质 

一期提标工程规模为 8 万 m3/d，已投产运行，尾水排放执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准。现状一级 A 提标工程已

完成投入使用，尚未通过验收。由温州市环保局在线监测数据可知

（http://hbj.wenzhou.gov.cn/art/2018/4/11/art_1317615_17177462.html），2018 年 3

月乐清市污水处理厂出水污染物浓度能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一 B 级标准。 

本项目位于乐清市经济开发区环保产业园，属于乐清市污水处理厂纳污范

围，项目所在区域至污水处理厂排污管网已建成，项目生活废水经化粪池处理

达标后可接管纳入乐清市污水处理厂处理。生产废水经园区内电镀废水处理基

地处理达标后可接管纳入乐清市污水处理厂处理。 



乐清广合表面处理有限公司建设项目环境影响报告书 

市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                    105                  联系电话：0577-88981248 

4.4 环境质量现状调查 

4.4.1 水环境 

1、内河水质 

为了解项目所在地周围地表水水质现状，本环评引用 2017 年 8 月 21 日委

托浙江中一检测研究院股份有限公司对项目所在地西南侧盐火河的监测数据。 

（1）监测点位：项目所在地西南侧约 720m 的盐火河，具体见附图 5。 

（2）监测项目：pH、溶解氧、化学需氧量、五日生化需氧量、总磷、氨氮、

石油类、（总）氰化物、六价铬。 

（3）监测时间与频次：2017 年 8 月 21 日，共 1 天，每天 1 次。 

（4）评价标准：《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)III 类标准。 

（5）评价方法 

根据《环境影响评价技术导则-地面水环境》(HJ/2.3-93)推荐的单因子比值法，

对各污染物的污染状况作出评价。 

单项水质评价因子 i 在第 j 取样点的标准指数： 

Sij = Cij / Csi 

式中：Cij——水质评价因子 i 在第 j 取样点的浓度，mg/L； 

Csi——因子的评价标准。 

pH 的评价标准指数为： 

SpH,j＝
sd

j

pH

pH





0.7
0.7

                  pH≤7.0 

SpH,j＝
0.7
0.7





su

j

pH

pH
                  pH>7.0 

式中：pHj——j 取样点 pH 值； 

pHsd——评价标准规定下限值； 

pHsu——评价标准规定上限值。 

水质参数标准指数≤1，表明该因子符合水质评价标准，满足功能区使用要

求；标准指数>1，表明该因子超过了水质评价标准，已经不能满足规定的水质

标准，也说明水质已受到该因子污染，指数值越大，污染程度越重。 



乐清广合表面处理有限公司建设项目环境影响报告书 

市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                    106                  联系电话：0577-88981248 

（6）监测结果及评价 

监测断面水质监测结果如下： 

     表 4.4-1 项目附近内河水质监测结果  单位：mg/L，pH 值无量纲  

       

 

      

      

      

      

      

     

 

     

     

     

     

     

根据监测结果，pH、溶解氧、五日生化需氧量、氰化物和六价铬指标满足

《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅲ类标准限值，其余指标均超出Ⅲ类水

质标准，水质类别为Ⅴ类。超标原因可能是乐清经济开发区地基不稳导致市政
[...]
图 6.2-1 园区生产废水收集系统 
二、处理工艺说明 

根据国家相关规范及标准，园区电镀废水集中处理中心采用物化处理技术，

即采用化学处理工艺来处理重金离子和氰化物，具体如下所示。 

 

1、电镀废水中主要污染物的去除方法 

（1）镍的去除方法 

本项目采用化学氧化法破络，再经混凝沉淀去除磷酸盐和金属镍。 

该处理过程中需要注意考虑 pH 值控制条件和镍离子相互作用的影响。镍离

子去除的最佳 pH 值一般控制在 8.5~9。 

（2）铬的去除方法 

含铬废水的处理方法有化学法、离子交换法、电解法、活性炭吸附法等。

常用化学还原法。化学还原法是利用硫酸亚铁、亚硫酸盐、二氧化硫等还原剂，

将废水中Cr6+还原成Cr3+，再加碱调整pH值，形成Cr(OH)3沉淀除去。 



乐清广合表面处理有限公司建设项目环境影响报告书 

市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                    -162-              联系电话：0577-88980061 

（3）铜、锌等重金属的去除方法 

本项目选用化学沉淀法去除离子态的重金属，利用化学溶度积原理，理论

上 pH 值大于 8.5 以上即可使得 Cu 等重金属达标排放。 

络合螯合态重金属选用Fenton氧化法去除。Fenton法是一个比较有效的氧化

技术，Fenton法是利用催化剂或光电化学作用，通过双氧水产生具有强氧化性的

羟基自由基(·OH）处理有机物的技术。其反应机理如下： 

Fe2+ + H2O2 → Fe2+ + OH- + ·OH 

Fe2+ + ·OH → Fe3+ + OH- 

Fe3+ + H2O2 → Fe2+ + H+ + HO2· 

HO2·+ H2O2 → O2 + H2O + ·OH 

RH + ·OH → R·+ H2O 

R·+ Fe3+ → R+ + Fe2+ 

R+ + O2  → ROO+ →······→ CO2 + H2O 

（4）氰化物的去除方法 

含氰废水的处理方法很多，如电解氧化法、活性炭吸附法，离子交换法、

臭氧法和硫酸亚铁法等，目前国内外多采用碱性氯化法。 

碱性氯化法破氰分二个阶段： 

第一阶段是将氰氧化成氰酸盐，称“不完全氧化”，反应式如下： 

CN－+ClO－+H2O    CNCl+2OH－ 

CNCl+2OH－    CNO－+Cl－+H2O 

 CN－与 OCl－反应首先生成 CNCl，CNCl 水解成 CNO－的反应速度取决于

pH 值、温度和有效氯的浓度。pH 值越高，水温越高，有效氯浓度越高则水解的

速度越快，而且在酸性条件下 CNCl 极易挥发，所以操作时必须严格控制 pH 值。 

 第二阶段是将氰酸盐进一步氧化分解成二氧化碳和氮气，称“完全氧化”，

反应式如下： 

2CNO－+3ClO－+H2O    2CO2  +N2  +3Cl－ +2OH－ 

或： 2CNO－+3Cl2+4OH－    2CO2  +N2  +6Cl－+2H2O 

2、电镀废水的处理工艺 

(1) 前处理废水的处理 



乐清广合表面处理有限公司建设项目环境影响报告书 

市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                    -163-              联系电话：0577-88980061 

前处理废水主要来自电镀工艺的预处理阶段，预处理阶段主要是对镀件进

行清洗和除油除腊等处理，因此，前处理废水主要含油、酸、碱和部分表面活

性剂等物质，一般重金属离子较少(只是在酸洗过程中溶解的镀件表层的氧化

物)。 

前处理废水处理量1000m3/d，调节池停留7.3h均质水质水量，在调节pH值

8.5-9.5后进行混凝沉淀处理，反应时间约为30min，去除部分COD，并预留Fenton

氧化系统，保证排放水质能稳定达到排放要求。 

(2) 高浓度废水的处理 

高浓度废水处理量50m3/d，根据实际调查，园区电镀废水集中处理中心目前

高浓度废水并入前处理废水一起处理。 

(3) 络合废水的处理 

络合废水主要是锌铝合金生产线中焦铜工序所产生的清洗水，其特点是含

有络合态的铜离子，采用普通沉淀法难以去除。  

络合废水水量50m3/d，调节池停留9.8h均质水质水量，通过Fenton 反应2.6h

氧化破络，去除大部分的胶体、SS和COD，后经混凝沉淀，反应时间约为30min，

并预留还原池，保证全因子达标，出水进入前处理废水处理系统。 

(4) 混排废水的处理 

“跑、冒、滴、漏”产生的含氰废水与含铬废水的混合清洗水。 

混排废水处理量为600m3/d，调节池停留8.6h均质水质水量，采用碱性氯化

法二级破氰后，再经还原处理后混凝沉淀，反应时间约为30min，出水进入清水

池达标排放。 

 (5)含铬废水的处理 

六价铬和总铬均为第一类污染物，必须单独处理达标。 

含铬废水处理量1500m3/d，调节池停留8~9h均质水质水量，经还原反应、混

凝沉淀处理，反应时间约为30min，后进入清水池达标排放。 

 (6)含镍废水的处理 

镍是较贵重金属，废水中的镍具有回收价值，且属于第一类污染物，因此

对其进行单独处理，以回收镍渣。 



乐清广合表面处理有限公司建设项目环境影响报告书 

市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                    -164-              联系电话：0577-88980061 

含镍废水处理量1000m3/d，调节池停留8.4h均质水质水量，经氧化破络2.7h

后混凝沉淀去除，该处理过程中需要注意考虑pH值控制条件和镍离子相互作用

的影响，镍离子去除的最佳pH值一般控制在9.5~10，反应时间约为30min。并预

留还原池，保证全因子达标，预处理后进入清水池达标排放。 

 (7)含氰废水的处理 

本项目特别将含氰废水分为高含氰废水处理系统和低含氰废水处理系统，

两套系统处理流程相同，但是加药量根据进水浓度的不同而有所差别。 

含氰废水处理量 600m3/d，调节池停留 9.4h 均质水质水量，后经过二级破氰、

混凝沉淀后进入清水池达标排放，反应时间约为 30min，并预留还原池保证全因

子达标。 

(8)综合废水的处理 

综合废水处理量1200m3/d，调节池停留8.6h均质水质水量，加碱沉淀，控制

pH为8.5~9.5，反应时间约为30min。为了防止其他污染物混入，保证全因子达标，

预留两级破氰和还原池。 

 (9) 电镀污泥的处理 

污泥经过浓缩后进入板框压滤机进行压滤，压滤后的干污泥在临时堆场堆

放，委托有资质的回收单位外运处理，滤液回流至各相应废水池。本工程污泥

分为综合污泥、含铬污泥和含镍污泥，综合污泥滤液进入综合废水处理系统进

行处理，含镍污泥滤液进入含镍废水处理系统进行处理，含铬污泥滤液进入含

铬废水处理系统进行处理。 

废水处理中心 8 股废水的处理方法简介如下，废水处理工艺流程见图 6.2-2。 



乐清广合表面处理有限公司建设项目环境影响报告书 

市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                                      -165-                                                            联系电话：0577-88980061 

前处理废水 集水井 调节池
Fenton氧
化池

PH调整

池1
PH调整

池2
混凝反

应池

絮凝反

应池
沉淀池

络合废水

FeSO4、氧化剂 石灰 碱 PAC、重捕剂 PAM

集水井 调节池
PH调整

池1
Fenton氧
化池

PH调整

池2
混凝反

应池

絮凝反

应池
沉淀池

中间水

池

酸 FeSO4、氧化剂 碱 PAC、重捕剂 PAM 酸

高浓度废水 集水井

含铬废水 集水井
含铬废

水池

PH调整

池1
还原反

应池

PH调整

池2
混凝反

应池

絮凝反

应池
沉淀池

中间水

池

酸 Na2SO3 NaOH PAC PAM 酸

含镍废水 集水井
含镍废

水池

PH调整

池1
氧化破

络池

PH调整

池2
混凝反

应池

絮凝反

应池
沉淀池

中间水

池

酸 破络剂 NaOH PAC PAM 酸

含氰废水

(高) 集水井
含氰废

水池

PH调整

池1
一级破

氰池

PH调整

池2
二级破

氰池

PH调整

池3

碱 氧化剂 酸 氧化剂 NaOH

含氰废水

(低) 集水井
含氰废

水池

PH调整

池1
一级破

氰池

PH调整

池2
二级破

氰池

PH调整

池3

碱 氧化剂 酸 氧化剂 NaOH

混排废水 集水井
混排废

水池

PH调整

池1
一级破

氰池

PH调整

池2
二级破

氰池

PH调整

池3

碱 氧化剂 酸 氧化剂 酸

还原

池

NaSO3

PH调整

池4
混凝反

应池

絮凝反

应池

沉淀

池

NaOH PAC PAM

中间

水池

清水

池
达标排放

酸 酸

混凝反

应池

絮凝反

应池

沉淀

池

PAC PAM

混凝反

应池

絮凝反

应池

沉淀

池

PAC PAM

中间水

池

酸

综合废水 集水井
综合废

水池

PH调整

池1
预留还

原池

酸 NaSO3

PH调整

池2
混凝反

应池

絮凝反

应池
沉淀池

NaOH PAC PAM

中间水

池

酸
污泥排至含铬污泥池

污泥排至含镍污泥池

污泥排至综合污泥池

污泥排至综合污泥池

污泥排至含铬污泥池

污泥排至综合污泥池

污泥排至综合污泥池

污泥排至综合污泥池

1500m3/d

 
图 6.2-2 园区电镀废水处理中心废水处理工艺 



乐清广合表面处理有限公司建设项目环境影响报告书 

市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                    -166-               联系电话：0577-88981248 

3、现状运行情况 

（1）处理量 

根据乐清市荣禹污水处理有限公司统计，2017 年至 2018 年 7 月份废水处理

量达到月均 18.01 万吨，而一期处理规模为 6000t/d，合计 18 万吨/月。考虑到园

区电镀企业部分时间需要停产检修，及园区停电、停水无法正常生产情况，目

前电镀废水处理中心几乎处于满负荷运行状态，目前电镀废水处理中心通过延

长日处理时间来处理超量的废水，且电镀废水处理二期续建工程拟投入建设，

预计 2018 年底前建成投入使用，建成后总处理能力达 12000t/12h，届时可以满

足处理要求。本项目建成投产后，乐清合兴表面处理有限公司废水排放量相应

减少，从园区整体角度而言废水排放量并未增加，不会增加园区电镀废水处理

中心现状处理负荷。 

（2）达标性分析 

根据表 5.1-2 可知，目前园区电镀废水集中处理中心出水各项指标均能达到

相关标准，废水处理设施运行状况良好。本项目建成投产后，乐清合兴表面处

理有限公司废水排放量相应减少，从园区整体角度而言废水排放量并未增加，

不会增加园区电镀废水处理中心处理负荷。 

四、事故应急池及初期雨水池 

基地已设集中式的事故应急池（6240m3），事故应急池基本能够容纳基地

企业每日废水纳管总量；电镀废水集中处理中心内已建初期雨水池 2 座，容积

均为 135m3，合计容积为 270 m3，初期雨水收集池设置规范。园区内各电镀企业

厂区配套雨水收集池，各初期雨水池均符合浙环发[2011]67 号文件的要求，雨水

池容积能够满足初期雨量要求。收集后初期雨水纳入基地综合废水池处理。 

当生产车间来水水质超过设计浓度时，企业应及时联系废水处理厂，废水

切换进入基地集中应急事故池内暂存，然后经提升系统间歇提升到相应废水处

理系统进行处理，避免事故废水对处理系统造成冲击，保证各个处理系统稳定

运行，各项指标稳定达标；当基地废水处理系统发生故障，或者处理不达标时，

同样应将废水排入相应应急事故池暂存，然后然后经提升系统间歇提升到相应

废水处理系统进行再处理，保证各项指标达标排放。 



乐清广合表面处理有限公司建设项目环境影响报告书 

市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                    -167-               联系电话：0577-88981248 

五、企业日常管理要求 

1、严格控制用水，确保分质分流 

项目车间产生的各类水质废水经不同管道分流到基地相应的废水架空管

道，通到废水处理厂分别处理。基地废水管道正在进行架空敷设或明管输送等

改造，便于及时发现问题如管道渗漏等，从而进行及时有效地处理，预防水污

染的产生。 

企业各车间必须设置生产用水计量装置和车间排放口废水计量装置，可对

不同废水排放口设置单独废水计量装置。车间生产线进水及排水安装流量计，

控制系统应有自动和手动互切换双回路控制装置，并有自动保护和声光报警功

能。有条件时，可在含氰废水排水单元和含铬废水排水单元安装游离氰和六价

铬在线检测系统。 

2、落实废水风险防范措施 

企业应严格落实废水分质分流后纳废水处理厂集中处理，严禁向下水道倾

倒废电镀液。当发生化学品异常泄漏或排放时，企业应及时采取应急措施防止

化学品扩散进入污水管网，并主动迅速联系废水处理厂，废水切换进入基地集

中应急事故池内暂存，然后经提升系统间歇提升至相应废水处理系统进行再处

理，以确保废水处理厂出水稳定达标纳管。 

3、防腐、防渗、防漏措施到位 

企业生产车间地面基础做到水泥基础涂防腐涂料，避免重金属废水入渗土

壤，地面用耐腐蚀花岗岩铺设树脂勾缝或采用其他防腐材料无缝铺设，做到防

腐防渗。废水收集管道应布设在地面上，便于检查。生产车间内废水必须按照

环保规范要求进行分质、分流，工艺废水管线采取明管套明沟或架空敷设，废

水管道应满足防腐、防渗漏要求。 